

PAC - PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA PARA O ANO DE 2020.												
Nº Item	Tipo do Item	Código do Item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Unidade de fornecimento	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do Item	Justificativa para aquisição ou contratação
1	Serviço	1627	MANUTENCAO REFORMA PREDIAL	Prestação de serviços continuados de manutenção predial corretiva e preventiva dos sistemas elétricos e hidrossanitários, além dos equipamentos e das instalações, sendo a prestação dos serviços com dedicação exclusiva de mão de obra, compreendendo a disponibilização de peças, equipamentos, ferramentas, materiais e mão de obra que se fizerem necessários para a adequada execução dos serviços e atendimento das necessidades do IFSP – Câmpus Bragança Paulista.	Serviço	1	280.753,82	280.753,82	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	A contratação justifica-se pela indisponibilidade de mão de obra especializada no quadro de servidores do IFSP, para a execução de diversos serviços em várias modalidades do objeto contratual, bem como pela falta de instrumentos, equipamentos e ferramentas para a execução desses serviços. É preciso destacar ainda a importância do pleno funcionamento das instalações, sistemas e equipamentos, através de instrumentos pertinentes que possibilitem não só a conservação do imóvel, mas também a valorização e garantia da segurança patrimonial e pessoal, além de oferecer o mínimo de conforto aos nossos usuários que o frequentem, mantendo o Câmpus em condições adequadas para o desenvolvimento de sua atividade fim.
2	Serviço	24023	PRESTACAO DE SERVICIO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - OUTRAS NECESSIDADES	Prestação de serviços de asseio, limpeza e conservação predial, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva e fornecimento de equipamentos e materiais necessários à execução dos serviços.	M2	86509	4,72	408.322,48	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	A contratação em comento justifica-se pela necessidade de manter a higienização e conservação do Câmpus, garantindo que o recinto esteja em condições adequadas para o desenvolvimento das atividades, ofertando ainda um ambiente acolhedor a seu público, visto que os serviços de limpeza asseguram as condições mínimas de higiene aos servidores, estudantes e demais usuários que frequentarem a Instituição. A contratação justifica-se também em razão de o cargo de servente de limpeza integrar o quadro de cargos extintos ou em extinção do IFSP.
3	Serviço	24325	PRESTACAO DE SERVICIO DE JARDINAGEM - OUTROS SERVICOS - OUTRAPRODUTIVIDADE	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva, incluindo limpeza e conservação, dos jardins, canteiros, árvores e arbustos e demais áreas verdes constantes do Câmpus Bragança Paulista do IFSP, incluindo o fornecimento de todas as ferramentas e utensílios adequados à execução dos serviços, conforme especificações constantes dos anexos do edital.	M2/M	27275	1,30	35.457,50	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	A disponibilização de área verde na Instituição permite o desenvolvimento de atividades educativas que demonstrem aos estudantes, público alvo do recinto, a importância em se cultivá-la e mantê-la para que tenhamos um ambiente sustentável às presentes e futuras gerações. Assim sendo, a contratação do serviço de jardinagem visa primar pela vegetação do Câmpus, oferecendo um ambiente agradável ao seu público e permitindo sua convivência junto à natureza, educando, embelezando e ornamentando o local de convivência. A contratação sob análise visa ainda evitar a proliferação de pragas, insetos e animais que gerem danos ao imóvel e tragam doenças às pessoas.
4	Serviço	23647	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -12 HORAS DIURNAS - 2ª A DOMINGO	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de segurança patrimonial e vigilância armada e desarmada, em horários diurno e noturno, com disponibilização de mão de obra e fornecimento de equipamentos, insumos e materiais necessários à execução dos serviços, para o Câmpus Bragança Paulista do IFSP.	POSTO	1	124.107,36	124.107,36	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	Trata-se de serviço essencial para a administração, visando à manutenção da segurança do patrimônio público (acervos, equipamentos, instalações e materiais), a integridade dos servidores, demais prestadores de serviços e visitantes deste câmpus, além de controlar, excepcionalmente, o acesso de pessoas e a entrada e saída de material. Vale mencionar também que os cargos de vigilantes encontram-se extintos na Administração Pública Federal. Outrossim, o Câmpus Bragança Paulista do IFSP possui aproximadamente 1.200 usuários, entre alunos, servidores e eventuais visitantes, contando com uma área de aproximadamente 23.000 m² necessitando de segurança patrimonial e vigilância armada e desarmada, nos turnos diurno e noturno, de caráter contínuo, sendo indispensável para o seu pleno funcionamento em segurança.
5	Serviço	23957	PRESTACAO DE SERVICIO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA -12H NOTURNAS - 2ª A DOMINGO	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de segurança patrimonial e vigilância armada e desarmada, em horários diurno e noturno, com disponibilização de mão de obra e fornecimento de equipamentos, insumos e materiais necessários à execução dos serviços, para o Câmpus Bragança Paulista do IFSP.	POSTO	1	288.641,76	288.641,76	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	Trata-se de serviço essencial para a administração, visando à manutenção da segurança do patrimônio público (acervos, equipamentos, instalações e materiais), a integridade dos servidores, demais prestadores de serviços e visitantes deste câmpus, além de controlar, excepcionalmente, o acesso de pessoas e a entrada e saída de material. Vale mencionar também que os cargos de vigilantes encontram-se extintos na Administração Pública Federal. Outrossim, o Câmpus Bragança Paulista do IFSP possui aproximadamente 1.200 usuários, entre alunos, servidores e eventuais visitantes, contando com uma área de aproximadamente 23.000 m² necessitando de segurança patrimonial e vigilância armada e desarmada, nos turnos diurno e noturno, de caráter contínuo, sendo indispensável para o seu pleno funcionamento em segurança.
6	Serviço	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de portaria com disponibilização da mão de obra, e o fornecimento de todos os materiais e equipamentos ao Câmpus Bragança Paulista do IFSP.	Serviço	1	142.045,60	142.045,60	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	Os serviços de portaria caracterizam-se como serviço de natureza continuada, imprescindível à manutenção da ordem desta instituição, haja vista que, por meio dele, é realizado o controle do acesso de pessoas, de entrada e saída de materiais, bem como o fornecimento e direcionamento de informações, o que colabora para a boa operacionalização de todo o cumprimento da atividade essencial deste Câmpus.
9	Serviço	4120	ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO	Contratação, por meio de dispensa de licitação, da concessionária EMPRESA SUL-SUDESTE - DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.282.377/0001-20, para a prestação do serviço de fornecimento de energia elétrica para o Câmpus Bragança Paulista do IFSP.	Serviço	1	211.128,38	211.128,38	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	Trata-se de serviço essencial para que a Instituição possa funcionar. Outrossim, o Câmpus não dispõe de meios para produzir sua própria energia elétrica, a qual é distribuída pela concessionária Energia, que possui exclusividade na prestação do referido serviço público no município.
10	Serviço	22845	FORNECIMENTO DE AGUA E COLETA DE ESGOTO SANITARIO	Contratação, por meio de inexigibilidade de licitação, da empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO S. A., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 43.776.517/0001-80, para a prestação dos serviços públicos de abastecimento de água potável e esgotamento sanitário para o Câmpus Bragança Paulista do IFSP – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.	Serviço	1	64.630,35	64.630,35	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	A disponibilização de água potável no recinto trata-se de recurso de primeira necessidade, sem o qual não há como o público interno e externo da instituição exercerem suas atividades administrativas e educacionais, visto que o referido recurso é imprescindível para a saúde humana. Outrossim, no que tange ao serviço de coleta de esgoto, considerando que o Câmpus não dispõe de estrutura para coletar, promover o tratamento químico e devolver o material resultante sob a forma de água potável ou de reúso para si mesmo, é imperiosa a relação com a rede pública de coleta, a qual poderá destinar o material sanitário produzido a uma estação de tratamento de esgotos, onde poderá ser tratado adequadamente e devolvido à natureza sem deteriorá-la.
11	Material	150115	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	Banner. Impressão em lona vinílica fosca de 0,25mm de espessura. Cores 4x0. Considerar custo de produção para m². Acabamento com canos em pvc 10mm e ponteiros plásticos com suporte em cordão de nylon (conforme requisito do contratante). Tiragem mínima: 1m² - Obs: A metragem de cada banner solicitado pelo cliente corresponderá, exclusivamente, à área útil da peça, não podendo o fornecedor cobrar metragem adicional de lona referente a acabamento. - Arte será fornecida pelo cliente após a aquisição.	METRO QUADRA	18	66,67	1.200,06	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Utilização para sinalização direcional nos eventos do Câmpus (3 por evento).
12	Material	150115	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	Banner. Impressão em lona de 0,25mm de espessura, Cores 4x0, Formato: 90x120cm. Acabamento com canos em pvc 10mm e ponteiros plásticos com suporte em cordão de nylon. Tiragem mínima: 1 - Arte será fornecida pelo cliente após a aquisição.	UNIDADE	20	70,60	1.412,00	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Identificação de salas e atividades durante os eventos realizados no câmpus.
13	Material	150115	FAIXA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS	Banner. Impressão em lona de 0,25mm de espessura, Cores 4x0, Formato: 90x120cm. Acabamento com canos em pvc 10mm e ponteiros plásticos com suporte em cordão de nylon. Tiragem mínima: 1 - Arte será fornecida pelo cliente após a aquisição.	UNIDADE	3	70,60	211,80	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Utilização na divulgação de eventos.
14	Material	132667	LONA PARA PLOTER	Faixa de divulgação. Impressão em lona vinílica fosca de 0,25mm de espessura. Cores: 4x0, Formato 300 x 80 cm. Acabamento: tipo faixa com bastão de madeira, com ilhoses nas laterais e/ou pontas e cordão para suporte/fixação. Tiragem mínima: 1 unidade - Arte será fornecida pelo cliente após a aquisição.	UNIDADE	1	164,00	164,00	Média	01/03/2020	Enviado para o ME	Divulgação do IFSP - Câmpus Bragança Paulista e cursos em eventos externos.
15	Material	132667	LONA PARA PLOTER	Faixa de divulgação. Impressão em lona vinílica fosca de 0,25mm de espessura. Cores: 4x0, Formato 300 x 80 cm. Acabamento: tipo faixa com bastão de madeira, com ilhoses nas laterais e/ou pontas e cordão para suporte/fixação. Tiragem mínima: 1 unidade - Arte será fornecida pelo cliente após a aquisição.	UNIDADE	1	164,00	164,00	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Utilização na SEMAT - Semana de Matemática e Educação Matemática.
16	Material	132667	LONA PARA PLOTER	Faixa de divulgação. Impressão em lona vinílica fosca de 0,25mm de espessura. Cores: 4x0. Acabamento: tipo faixa com bastão de madeira, com ilhoses nas laterais e/ou pontas e cordão para suporte/fixação. Tiragem mínima: 1m². Arte será fornecida pelo cliente após a aquisição.	Metro quadrado	28	68,33	1.913,24	Média	01/04/2020	Enviado para o ME	Divulgação dos eventos realizados pelo câmpus, bem como do Sistema de Seleção Unificada, na entrada do prédio.
17	Material	54836	CARTAZ	Cartaz A3. Formato A3 (420x297 mm), Papel couchê fosco 150g/m². Cores 4x0 (CMYK). Acabamento: Refile simples. Tiragem mínima: 50 unidades - Arte será fornecida pelo cliente após a aquisição.	50 UNIDADES	6	233,33	1.399,98	Média	01/05/2020	Enviado para o ME	Divulgação dos eventos realizados pelo câmpus.
18	Material	126276	ADESIVO PROPAGANDA	Adesivo vinil de recorte. Considerar custo de produção e aplicação por m². Até duas cores. Tiragem mínima: 1m² - Arte definida pelo contratante. - Arte será fornecida pelo cliente após a aquisição.	Metro quadrado	30	53,20	1.596,00	Média	01/03/2020	Enviado para o ME	Identificação e valorização das áreas de convivência e estudo.
19	Material	94897	BLOCO RASCUNHO	Bloco de anotações Formato fechado: A5 (210x148mm) Capa Cores: 4x0 (CMYK) Papel couchê fosco 120 gramas Miolo Cores: 1x0 (CMYK) Papel: offset 75 gramas Quantidade de folhas: 24 folhas Acabamento: refil e colagem hotmelt (ou equivalente) Tiragem mínima: 200 unidades - Arte será fornecida pelo cliente após a aquisição.	UNIDADE	10	663,33	6.633,30	Média	01/08/2020	Enviado para o ME	Utilização no Conict a ser realizado pelo câmpus.
20	Material	420597	IMPRESSO PADRONIZADO	Folder Formato: A4 (210x297mm), Papel couchê fosco 150g/m² Cores 4x4 (CMYK) Acabamento: 2 dobras paralelas refilê simples Tiragem mínima: 200 unidades - Arte será fornecida pelo cliente após a aquisição.	UNIDADE	5	526,00	2.630,00	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	Divulgação do curso.

87	Material	44180	RESISTOR CARBONO	RESISTOR FILME CARBONO 1/16W 5% 8K1	PCT COM 50 UN	10	14,97	149,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
88	Material	44180	RESISTOR CARBONO	RESISTOR FILME CARBONO 1/16W 5% 6.8K	PCT COM 50 UN	10	15,30	153,00	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
89	Material	44180	RESISTOR CARBONO	RESISTOR FILME CARBONO 1/16W 5% 560K	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
90	Solução de TIC	424031	CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK	CARTUCHO TONER IMPRESSORA LEXMARK, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 W850H21G	UNIDADE	10	882,57	8.825,70	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Substituição de suprimentos de impressão
91	Solução de TIC	112267	CONECTOR ADAPTAÇÃO TERMINAL	Conector RJ45 macho, Categoria CAT 6, U/UTP, Compatível com padrões de montagem: T568A e T568B; Embalagem com 100 unidades.	Pacote com 100	5	284,65	1.423,25	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Manutenção e ampliação da rede cabeada do câmpus
92	Solução de TIC	246026	DISCO COMPACTO - CD/DVD	DISCO COMPACTO - CD/DVD, TIPO REGRAVÁVEL / DVD-RW, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MONOFACE, CAPACIDADE DVD ROM 4,7 GB	TUBO 00000025	4	493,04	372,16	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Armazenamento de arquivos e criação de discos de instalação de sistemas operacionais
95	Solução de TIC	150398	FONTE ALIMENTAÇÃO ININTERRUPTA	Fonte de alimentação ininterrupta; padrão ATX. Entrada AC automática de 115/230V; . Frequência: 50/60 Hz;	UNIDADE	10	178,40	1.784,00	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Substituição de peças defeituosas
97	Solução de TIC	422083	CILINDRO FOTOCOndUTOR	CILINDRO FOTOCOndUTOR, REFERENCIA CILINDRO W850H22G, REFERENCIA IMPRESSORA LEXMARK, TIPO ORIGINAL	UNIDADE	5	8,75	43,75	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Substituição de suprimentos de impresso
98	Solução de TIC	150120	CONJUNTO FERRAMENTAS	CONJUNTO FERRAMENTAS, KIT DE FERRAMENTAS BÁSICO PARA INFORMÁTICA	UNIDADE	2	102,00	204,00	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Utilização no laboratório de pesquisa.
99	Solução de TIC	150267	LEITORA CÓDIGO BARRA	LEITORA DE CÓDIGO DE BARRAS SEM FIO	UNIDADE	2	316,80	633,60	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Utilização junto ao sistema de bibliotecas Pergamum, visando maior agilidade nas ações realizadas.
100	Solução de TIC	267915	IDENTIFICADOR BIOMÉTRICO DIGITAL	IDENTIFICADOR BIOMÉTRICO DIGITAL, COMPONENTES PCI(Computador), ESCANEADOR DE DOCUMENTOS, LEITOR DE, ALIMENTAÇÃO 110/220, APLICAÇÃO PESQUISAR E IDENTIFICAR PESSOAS BIOMETRICAMENTE, HOMOLOGADO PELO PERGAMUM	UNIDADE	2	531,17	1.062,34	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Utilização junto ao sistema de bibliotecas Pergamum, visando maior segurança nas ações realizadas.
101	Solução de TIC	320490	ISOLANTE TÉRMICO	ISOLANTE TÉRMICO, ASPECTO FÍSICO PASTA, APLICAÇÃO PROCESSADOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONDUTIVIDADE TÉRMICA 9.24W/M.°C/TEMPERATURA 0-200, FORMATO SERINGA DE 5 GRAMAS, MATERIAL PRATA	UNIDADE	5	21,75	108,75	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Manutenção de computadores.
102	Solução de TIC	22810	DISCO MAGNÉTICO	DISCO MAGNÉTICO, DISCO RÍGIDO PARA SERVIDOR DELL 3.5"	UNIDADE	6	1.999,08	11.994,48	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	Substituição de HDs defeituosos nos servidores do câmpus
103	Solução de TIC	377479	CABO EXTENSOR	CABO VGA 20M, CABO EXTENSOR, TIPO BLINDADO, TIPO SAÍDA CONECTOR D8 15 MACHO E D8 15 MACHO, APLICAÇÃO USO EM VÍDEO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FILTRO NAS DUAS PONTAS, PADRÃO VGA, SVGA, SXVGA	UNIDADE	5	107,23	536,15	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Instalação de projetores multimídia em salas e laboratórios
104	Solução de TIC	352973	CABO ÁUDIO E VÍDEO	CABO ÁUDIO E VÍDEO, TIPO CABO HDMI 2.0 15M	UNIDADE	8	165,57	1.324,56	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Instalação de projetores que possuem som embutido nas salas de aula e laboratórios
105	Solução de TIC	415423	LÂMPADA PROJETER MULTIMÍDIA	LÂMPADA PROJETER MULTIMÍDIA, VIDA MÉDIA ALTO BRILHO 4000H BAIXO BRILHO 5000, TIPO UHE, POTÊNCIA NOMINAL 200, MODELO DA LÂMPADA ELP1P54, APLICAÇÃO 1 PROJETER EPSON POWERLITE S8, FLUXO LUMINOSO 2500 EPSON ELP1P54 V13H010L54	UNIDADE	4	150,00	600,00	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Substituição de lâmpadas instaladas nos projetores do câmpus que chegam ao fim da vida útil.
106	Solução de TIC	428352	LÂMPADA PROJETER MULTIMÍDIA	LÂMPADA PROJETER MULTIMÍDIA, TIPO UHE, POTÊNCIA NOMINAL 200, MODELO DA LÂMPADA ELP1P67, APLICAÇÃO 1 PROJETER EPSON POWERLITE W12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BULBO E SUPORTE PLÁSTICO, FLUXO LUMINOSO 2800 EPSON ELP1P67 V13H010L67	UNIDADE	4	153,89	615,56	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Substituição de lâmpadas instaladas nos projetores do câmpus que chegam ao fim da vida útil
107	Solução de TIC	96717	LÂMPADA RETROPROJETOR	LÂMPADA RETROPROJETOR / PROJETER EPSON ELP1P96 V13H010L96	UNIDADE	10	389,82	3.898,20	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Substituição de lâmpadas instaladas nos projetores do câmpus que chegam ao fim da vida útil
108	Solução de TIC	96717	LÂMPADA RETROPROJETOR	LÂMPADA RETROPROJETOR / PROJETER A1-LBX2 COMPATÍVEL COM G BS254/BS274, LG BX254/BX274	UNIDADE	1	523,67	523,67	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Substituição de lâmpadas instaladas nos projetores do câmpus que chegam ao fim da vida útil
109	Solução de TIC	441157	SUPORTE DE VIDEOCASSETE / TELEVISAO	Suporte de parede articulado para TV LED/ Smart TV, 3D e plasma, de 10" a 55"	UNIDADE	5	95,58	477,90	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Fixação de televisores nas salas de estudo em grupo da biblioteca, sala de videoconferência e sala de pesquisa (utilização de kinect)
110	Solução de TIC	352973	CABO ÁUDIO E VÍDEO	CABO ÁUDIO E VÍDEO, TIPO CABO ADAPTADOR HDMI PARA VGA	UNIDADE	2	23,30	46,60	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Conexão de equipamentos novos (sem VGA) nos projetores antigos, que são a maioria no câmpus.
111	Solução de TIC	44032	MICROFONE	MICROFONE DE MESA	UNIDADE	1	511,50	511,50	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	substituição de material danificado no púlpito do auditório
112	Solução de TIC	44016	CAIXA ACÚSTICA	CAIXA ACÚSTICA, CAIXA DE SOM ATIVA PARA EVENTO EXTERNO	UNIDADE	1	3.199,63	3.199,63	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Utilização em eventos e apresentações no pátio, estacionamento e demais áreas externas no câmpus, atualmente não há equipamento adequado para este tipo de evento.
113	Solução de TIC	150675	PROJETER MULTIMÍDIA	PROJETER MULTIMÍDIA PARA SALAS DE AULA E LABORATÓRIOS	UNIDADE	10	1.940,83	19.408,30	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Instalação de projetores em salas e laboratórios que não o possuam no momento e troca de equipamentos defeituosos
114	Solução de TIC	29718	TELEVISOR	TELEVISOR, SMARTY LED 55"	UNIDADE	1	2.982,10	2.982,10	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	utilização na sala de reuniões 8323/videoconferência
115	Solução de TIC	439362	TELEVISOR	TELEVISOR, SMARTY TAMANHO TELA 43, VOLTAGEM 110/220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FULL HD, SMART TV, DTV, WIDESCREEN, 2 ENTRADAS RF, TIPO TELA LED, ACESSÓRIOS CONTROLE REMOTO	UNIDADE	4	1.572,10	6.288,40	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	3 televisores para utilização nas salas de estudos em grupo da biblioteca, para reprodução de vídeos, áudio e apresentações; e 1 para utilização no desenvolvimento de pesquisas relacionadas a captura de movimentos através do Kinect (equipamento já existente no câmpus)
116	Solução de TIC	150541	RIBBON	Filme Ribbon colorido YMCKO de 250 impressões para impressoras SMART CH	UNIDADE	2	286,33	572,66	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Impressão dos crachás dos servidores
117	Solução de TIC	98191	MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK	MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK, NOTEBOOK PADRÃO	UNIDADE	1	6.499,90	6.499,90	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Notebook para uso da coordenação do curso de Matemática e para realizar análises estatísticas com bancos de dados muito grandes.
118	Solução de TIC	44032	MICROFONE	MICROFONE PARA VIDEOCONFERÊNCIA	UNIDADE	2	1.000,00	2.000,00	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Utilização nas duas salas de reunião para videoconferência, atendendo a diversos sistemas de conferência.
119	Solução de TIC	417999	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 CE278A	CAIXA 00000001	4	201,39	805,56	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Substituição de suprimentos da impressora hp da coordenação de registros acadêmicos.
120	Solução de TIC	13218	IMPRESSORA LASER	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA A3 - 50 PPM	UNIDADE	2	8.950,00	17.900,00	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Adicionar uma impressora na sala dos professores / coordenadores e inserir uma impressora na CTI
121	Solução de TIC	150513	SCANNER	SCANNER DE REDE	UNIDADE	1	7.960,03	7.960,03	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	Instalação na sala dos professores / coordenadores, o scanner instalado atualmente apresentou defeito, sem consento
122	Solução de TIC	40444	APARELHO TELEFÔNICO	APARELHO TELEFÔNICO IP	UNIDADE	6	516,23	3.097,38	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	instalação de ramais em salas onde não há telefone atualmente
123	Solução de TIC	150325	CÂMERA DIGITAL	CÂMERA DIGITAL, CÂMERA DSLR	UNIDADE	1	3.655,67	3.655,67	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Produção de imagens para divulgação do câmpus e cobertura das atividades desenvolvidas
125	Solução de TIC	11312	MEMÓRIA EM CARTÃO MAGNÉTICO	CARTÃO DE MEMÓRIA SDXC 64GB CLASSE 10	UNIDADE	2	148,82	297,64	Média	01/06/2020	Enviado para o ME	produção de imagens para divulgação do câmpus e cobertura das atividades desenvolvidas
126	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/16W 5% 2K	PCT COM 50 UN	10	14,97	149,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
127	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/16W 5% 330K	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
128	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/16W 5% 510R	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
129	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/16W 5% 250M	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
130	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/160 5% 510K	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
131	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/160 5% 2.2R	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
132	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/16W 5% 22K	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
133	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/16W 5% 47K	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
134	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/16W 5% 3.3R	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
135	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/16W 5% 4.7R	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
136	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/16W 5% 33R	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
137	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/16W 5% 180M	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
138	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/4W 1% - 39R	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
139	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/4W 1% - 5.3R	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
140	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/4W 1% - 7.8R	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
141	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/4W 1% - 80R	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
142	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/4W 1% - 22000R	PCT COM 50 UN	10	5,67	56,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
143	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/4W 1% - 2.3R	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
144	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/4W 1% - 89R	PCT COM 50 UN	10	3,67	36,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
145	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/4W 1% - 2.7R	PCT COM 50 UN	10	2,47	24,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.
146	Material	44210	RESISTOR FILME METÁLICO	RESISTOR FILME METÁLICO 1/4W 1% - 68R	PCT COM 50 UN	10	14,83	148,30	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas.

148	Material	341329	ALICATE AMPERÍMETRO	ALICATE AMPERÍMETRO CARACTERÍSTICAS: 1) MATERIAL: PLÁSTICO, 2) TIPO: DIGITAL, 3) TENSÃO ALTERNADA: 750VAC 4) TENSÃO CONTÍNUA: 1000VDC 5) CORRENTE ALTERNADA: 20/200/1000A 6) RESISTÊNCIA: 2000 OHMS 7) ALIMENTAÇÃO: 3 PILHAS AAA DE 1,5V, ELÉTRICIDADE, TRUE RMS, BÍMEMÓRIA, 9) FREQUÊNCIA 100 KHZ	UNIDADE	10	99,93	999,30	Baixa	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em aulas práticas de eletricidade.
149	Material	359961	ALICATE BICO MEIA CANA	ALICATE BICO MEIA CANA, CARACTERÍSTICAS: 1) MATERIAL: FORJADO EM AÇO VANADIO; 2) CABO: PLÁSTICO; 3) TIPO: CURTO; 3) CORTE: TEMPERADO POR INDUÇÃO, TIPO RETO; 4) PONTA: SERRILHADA; 5) COMPRIMENTO: APROXIMADAMENTE 130 MM OU 5 POL.	UNIDADE	30	15,01	450,30	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização na montagem de circuitos em aulas práticas.
150	Material	240742	ALICATE DE CORTE	ALICATE DE CORTE CARACTERÍSTICAS: 1) MATERIAL: FORJADO EM AÇO CRORMO-VANADIO; 2) CORTE: TIPO DIAGONAL; 3) CABO: PLÁSTICO; 4) TIPO: ISOLADO; 5) USO: INDUSTRIAL PROFISSIONAL; 6) DIMENSÃO: APROXIMADAMENTE 120 MM OU 4 1/2 POL.	UNIDADE	30	19,21	576,30	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização na montagem de circuitos em aulas práticas.
156	Material	125440	FURADEIRA	Furadeira/Parafusadeira com as seguintes características: 1. Mandril 3/8"; 2. Velocidade de rotação sobre carga (rpm) 0 – 500; 3. Capacidade de perfuração (mm) em aço: 10mm; 4. Capacidade de perfuração (mm) em madeira: 20mm; 5. Alimentação bateria 12V; 6. Tensão/voltagem bivolt.	UNIDADE	2	332,09	664,18	Baixa	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização na manutenção dos equipamentos do Laboratório.
157	Material	51985	RETIFICADOR	Microretífica com maleta. O equipamento deve conter uma maleta e acessórios com as seguintes características: Perfuração de madeira, metal e plástico; Corte em madeira, metal e plástico; Gravação e modelagem de madeira, metal, plásticos e fibra de vidro; Polimento de metal, vidro e cerâmica; Afiação de metal; Voltagem: 220V; Potência: 175 Watts; Rotações: 5000 - 35000 rpm.	UNIDADE	2	542,90	1.085,80	Baixa	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização na manutenção dos equipamentos do Laboratório.
158	Material	150217	SOPRADOR	Soprador térmico.	UNIDADE	2	182,10	364,20	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Utilização na manutenção dos equipamentos do Laboratório.
159	Material	416085	CAIXA PLÁSTICA	CAIXA ORGANIZADORA RETANGULAR EM POLIPROPILENO COM TAMPAS, CAPACIDADE 30 LITROS.	UNIDADE	40	43,35	1.734,00	Alta	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Organização do material do LEM.
160	Material	283559	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA DUPLA FACE; PAPEL, 18 MM X 30 M; COR TRANSPARENTE; VALIDADE DE MÍNIMA DE 3 ANOS; ROLLO - REFERÊNCIA: MARCA MARCA 3M MODELO SCOTCH FIXA FORTE	ROLO 00000030	10	7,62	76,20	Alta	01/02/2020	Enviado para o ME	Confecção de material do LEM.
161	Material	300701	PAPEL AUTO-ADESIVO	PAPEL AUTO-ADESIVO; PLÁSTICO; CONTACT; INCOLOR; 60 G/M²; 45 CM X 10 M; BRILHANTE; TRANSPARENTE	ROLO 00000010	2	37,69	75,38	Baixa	01/02/2020	Enviado para o ME	Confecção material do LEM.
162	Material	242651	PAPEL VERGÊ	PAPEL VERGÊ, CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, SEM TEXTURA, 120 G/M², CAIXA COM 50 FOLHAS, DIMENSÕES 210 X 297MM, A4. EMBALAGEM – DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM CAIXAS COM 50 FOLHAS.	CAIXA 00000050	5	9,70	48,50	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Confecção de certificados.
163	Material	345347	PASTA ARQUIVO	PASTA ARQUIVO EM PLÁSTICO POLIÍNDIA; COM ABAS E ELÁSTICO; LOMBADA 55 MM; COR AZUL; DIMENSÕES OPÇÃO.	UNIDADE	10	3,00	30,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Organização do material do LEM.
164	Solução de TIC	14958	INFORMÁTICA - INTERNET	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de conectividade IP (Protocolo de Internet) com velocidade efetiva de 30 Mbps (Megabits por segundo), por meio de link dedicado com o mínimo de seis endereços IP na versão 4 (IPv4) e bloco /56 na versão 6 (IPv6) navegáveis na Internet, devidamente especificados, visando a disponibilidade de acessos permanentes e completos para a conexão do Câmpus Bragança Paulista do Instituto Federal de Educação e Tecnologia de São Paulo – IFSP à Internet e aos serviços de Tecnologia da Informação - TI do IFSP.	UN	1	22.740,00	22.740,00	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	O mundo está cada dia mais globalizado. E, um dos fatores responsáveis por esse cenário, são os meios telemáticos. Nesse contexto, no âmbito dessa Administração, a disponibilização do atinente serviço no Câmpus se faz fundamental. Ele atenderá as demandas de acesso à Internet por parte dos servidores e alunos do IFSP – Câmpus Bragança Paulista, assim como irá viabilizar a conectividade com os serviços de TI (Tecnologia da Informação), administrativos e acadêmicos, da Instituição. Outrossim, ele viabilizará à comunidade o acesso às informações relativas ao IFSP, assim como auxiliará na divulgação da Instituição através do site e das redes sociais. Sem contar, que ele permitirá a agilidade e a facilidade no desenvolvimento das rotinas processuais dos setores, por meio da utilização de ferramentas como o moodle, o SUAP, o e-mail Institucional, a videoconferência, etc.
165	Solução de TIC	18139	TELEFONIA - CONVENCIONAL CELULAR	Contratação de empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, nas modalidades Local e Longa Distância Nacional (LDN) Intrarregional e Inter-Regional, por meio de acesso digital do tipo E1, ao Câmpus Bragança Paulista do IFSP.	UN	1	13.080,80	13.080,80	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	A prestação de serviços de telefonia facilita a comunicação não somente entre o público interno do Câmpus, mas principalmente deste com a comunidade. Dessa forma, ele auxilia na divulgação dos cursos, na resolução de conflitos, na agilização das atividades administrativas, entre diversos outros benefícios propiciados com a sua disponibilização. Outrossim, o referido serviço possibilita a interação entre o Câmpus e as pessoas/ empresas que não dispõem de outro meio célere de contatação.
166	Material	243264	COMPASSO ESCOLAR	Compasso escolar de metal com grafite, com ponta seca em formato de agulha para determinar o ponto fixo, regulagem de ponta e regulagem de abertura, com estojo.	UNIDADE	40	8,00	320,00	Alta	01/02/2020	Enviado para o ME	Utilização nas aulas de matemática.
167	Material	247711	ARAME GALVANIZADO	Arame recozido n.º 18 - rolo de 1kg.	QUILOGRAMA	2	11,36	22,72	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Item deserto/ cancelado na SRP 17/2018, inviabilizando a aquisição em 2019. Outrossim, o quantitativo foi baseado no consumo de anos anteriores.
168	Material	151013	AREIA	Areia média ensacada em saco de 20kg.	SACO 00000020	20	29,72	594,40	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Item deserto/ cancelado na SRP 17/2018, inviabilizando a aquisição em 2019. Outrossim, o quantitativo foi baseado no consumo de anos anteriores.
169	Material	315169	ARGAMASSA	Argamassa, cimento, agregados minerais e aditivos, assentamento de cerâmica em paredes e piso, colante de uso interno, pd, ACI, NBR 14081, saco 20KG.	SACO 00000020	2	10,65	21,30	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Item deserto/ cancelado na SRP 17/2018, inviabilizando a aquisição em 2019. Outrossim, o quantitativo foi baseado no consumo de anos anteriores.
170	Material	248941	CAL HIDRATADA	CAL HIDRATADA, HIDROXIDO DE CALCIO, PO, BRANCA, CONSTRUCAO CIVIL (SACO 20 KG).	SACO 00000020	2	8,13	16,26	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores para manutenção predial dos bens móveis/ imóveis.
171	Material	248941	CAL HIDRATADA	CAL PARA PINTURA DURO 8KG.	UNIDADE	4	6,01	24,04	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores para manutenção de bens móveis/ imóveis.
172	Material	238764	CIMENTO PORTLAND	CIMENTO CPII E 32 SACO DE 50 KG.	SACO 00000050	4	19,06	76,24	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores para manutenção de bens móveis/ imóveis.
173	Material	51330	COMPENSADO MADEIRA	COMPENSADO DE MADEIRA, MATERIAL VIOLA, COMPRIMENTO 2,20M, LARGURA 1,60M, ESPESURA 15MM, FABRICAÇÃO DE PEÇAS E CONSTRUÇÃO CIVIL	CHAPA	25	33,90	847,50	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores para manutenção de bens móveis/ imóveis.
174	Material	20869	CONDULETE	CONDULETE, METÁLICO, L CINZA, 3/4 POL, MULTIUZO.	UNIDADE	60	11,68	700,80	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores.
175	Material	253289	CONEXÃO HIDRÁULICA	CONEXAO HIDRAULICA, PVC - CLORETO DE POLIVINILTA, TE SOLDADVEL, 40X40 MM (1/2 90º COM BOLSA DE 40MM, ESGOTO).	UNIDADE	10	2,55	25,50	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores com manutenção de bens móveis/ imóveis.
176	Material	334414	COTOVELO	COTOVELO PVC (OJELHO SOLDADVEL), 20MM, 1/2 POL.	UNIDADE	20	6,67	134,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores com manutenção de bens móveis/ imóveis.
177	Material	230673	COTOVELO	COTOVELO PVC (OJELHO SOLDADVEL), 25MM, 3/4 POL.	UNIDADE	40	6,80	312,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores com manutenção de bens móveis/ imóveis.
178	Material	150833	DESENTUPIDOR TUBO / ACESSÓRIOS - COMPONENTES	DESENTUPIDOR DIMETROS, USADO EM TUBULAÇÕES DE ATÉ 2 POLEGADAS, APLICAÇÃO EM PIAS, TANQUES, RALOS, TUBOS DE ESGOTOS E TUBULAÇÕES SEM GERAL, ACOMPANHA HASTE FLEXIVEL EM AÇO E CABO PLÁSTICO PARA GIRAR A HASTE.	UNIDADE	1	69,10	69,10	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa fundamentada pelo consumo em anos anteriores visando à manutenção dos bens móveis/ imóveis.
179	Material	10238	CHAVEIRO	CHAVEIRO, PLÁSTICO, RETANGULAR, 5,80 X 2,60 X 0,50CM, SÓRTIDA, IDENTIFICAÇÃO DE CHAVES, TIPO CAIXA, ETIQUETA INTERNA DE PAPEL CAIXA COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	20	44,78	895,60	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores.
180	Material	39144	LUVA CONEXÃO	LUVA CONEXÃO, PVC, SÓLIDVEL E ROSCÁVEL 20MM (1/2 POL.)	UNIDADE	20	1,37	27,40	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores visando à manutenção dos bens móveis/ imóveis.
181	Material	16365	BRITA	PEDRA BRITADA Nº 13LAVADA SECA ENSACADA EM SACOS DE 20 KG	UNIDADE	20	7,03	140,60	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores visando à manutenção dos bens móveis/ imóveis.
182	Material	260126	PISTOLA DE PINTURA	PISTOLA DE PINTURA, CONVENCIONAL, GERAL, 35-40 PSI, BICO FLUIDO 1,8 MM, COM CAÑECA.	UNIDADE	1	157,16	157,16	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Aquisição visando à manutenção dos bens móveis/ imóveis do Câmpus.
183	Material	76563	REPARO VÁLVULA HIDRÁULICA	KIT REPARO PARA CAIXA ACOPLADA SIMILAR MODELO DECA IZY.	UNIDADE	4	49,77	199,08	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo dos anos anteriores, visando à manutenção dos bens móveis/ imóveis.
184	Material	219474	SUPORTE FERRO SOLDA	SUPORTE PARA FERRO DE SOLDAR C/ ESPONJA LIMPADORA.	UNIDADE	2	18,30	36,60	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Aquisição visando à manutenção dos bens móveis/ imóveis do Câmpus.
185	Material	233970	TUBO PLÁSTICO	TUBO PLÁSTICO, PVC, 40 MM, 6 M, ESGOTO/TUBO PVC RÍGIDO P/ ESGOTO SANITARIO, DIAMETRO 40 MM X 6 M - EG 01) BARRA 6M.	UNIDADE	2	19,51	39,02	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores, visando à manutenção dos bens móveis/ imóveis.
186	Material	330324	TUBO PVC SOLDÁVEL	TUBO PVC SOLDÁVEL, HIDRÁULICA, MARRON, 1/2 POL, 20 MM, TUBO 3 M.	UNIDADE	27	42,72	1154,04	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores para manutenção dos bens móveis/ imóveis.
187	Material	33570	TUBO HIDRÁULICO	TUBO HIDRAULICO PVC, TUBULAÇÃO DE ÁGUA, 25MM (3/4 POL) - TUBO 6,00 M.	UNIDADE	2	13,23	26,46	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Estimativa baseada no consumo de anos anteriores para manutenção de bens móveis/ imóveis.
188	Material	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO PP 4X2,5MM² - NORMA: NBR 13249. CONDUTOR FLEXÍVEL FORMADO DE FIOS DE COBRE NU (CLASSE 5). ISOLAÇÃO: COMPOSTO TERMOPLÁSTICO DE PVC FLEXÍVEL TIPO BWF. ENCHIMENTO. CONDULETE MULTIPLO ALUMÍNIO 3/4", DE SOBREPOR, COM SAÍDAS EM TODOS OS LADOS (5), PARA ADAPTAÇÃO DE CONECTOR, LINHA LEVE, COM TAMPAS PARA TOMADA/INTERRUPTOR SIMPLES/DUPLA DEFINIDOS NO ATO DA ENTREGA.	UNIDADE	2	468,65	937,30	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Item foi cancelado/ deserto na SRP 18/2018, não sendo possível a aquisição em 2019.
189	Material	20869	CONDULETE	CONDULETE MULTIPLO ALUMÍNIO 3/4", DE SOBREPOR, COM SAÍDAS EM TODOS OS LADOS (5), PARA ADAPTAÇÃO DE CONECTOR, LINHA LEVE, COM TAMPAS PARA TOMADA/INTERRUPTOR SIMPLES/DUPLA DEFINIDOS NO ATO DA ENTREGA.	UNIDADE	100	6,02	602,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Item foi cancelado/ deserto na SRP 18/2018, não sendo possível a aquisição em 2019.
190	Material	112267	CONECTOR ADAPTAÇÃO TERMINAL	CONECTOR ELETRODUTO, MATERIAL ALUMÍNIO SILÍCIO, TIPO CÔNICO, BITOLA 1 POL, APLICAÇÃO ENTRADA OU SAÍDA DE PAINEL OU CAIXA DE ROSCA, DIMENSÕES 35,6 X 33,2 MM.	UNIDADE	50	2,42	121,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Item foi cancelado/ deserto na SRP 18/2018, não sendo possível a aquisição em 2019.
191	Material	35440	ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELETRÔNICO	ELETRODUTO AÇO GALVANIZADO 1" DIÂMETRO, LINHA LEVE, COM UMA LUVA E PROTETOR DE ROSCA, EM BARRAS DE 3 METROS, ESPESURA DA PAREDE DE NO MÍNIMO 1MM, PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS.	UNIDADE	50	13,59	679,50	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Item foi cancelado/ deserto SRP 18/2018, não sendo possível a aquisição em 2019.
192	Material	66044	MARCADOR DE FIO ELÉTRICO	MARCADOR DE FIO ELÉTRICO, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO DE CABOS DE REDE, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NUMÉRICO COM PRESILHAS, NÚMEROS DE 0 A 9 - PACOTE COM VÁRIOS IDENTIFICADORES, EMBALAGEM COM 500 PEÇAS.	UNIDADE	3	60,00	180,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Item cancelado/ deserto na SRP 18/2018, não sendo possível realizar a aquisição em 2019.
193	Material	35440	ACESSÓRIO/COMPONENTE ELÉTRICO ELETRÔNICO	TAMPAS PARA CONDULETE EM ALUMÍNIO 3/4" PARA TOMADA OU INTERRUPTOR, DE 1, 2 OU 3 POSTOS. A ESCOLHER NO ATO DA ENTREGA.	UNIDADE	100	1,89	189,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Item cancelado/ deserto na SRP 18/2018, não sendo possível a aquisição em 2019.
194	Material	235900	ALICATE DESCASCAR FIO	ALICATE DESCASCAR FIO 1) MATERIAL: METAL 2) TIPO: DESCASCADOR CABO PAR TRANÇADO 3) LÂMINA DECAPAR 4) CABO AJUSTÁVEL.	UNIDADE	5	24,28	121,40	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Instrumento para apoio na montagem de cabo de redes.
197	Material	325270	BARRA AÇO	BARRA REDONDA AÇO SAE 1045, DIÂMETRO 1" X 6000MM.	UNIDADE	2	175,15	350,30	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Material de consumo para aulas de usinagem, metalografia, ensaios e para projetos. Item cancelado/ deserto na SRP 20/2018.
198	Material	240681	BARRA ALUMÍNIO	BARRA REDONDA ALUMÍNIO LIGA 6063 T5, DIÂMETRO 1" X 6000MM.	UNIDADE	10	228,47	2.284,70	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Material de consumo para aulas de usinagem, metalografia, ensaios e para projetos. Item cancelado/ deserto na SRP 20/2018.
199	Material	408275	BÉQUER	BECKER GRADUADO - BROSSILICATO - 50ML. COPO. MATERIAL VIDRO BROSSILICATO, TIPO BECKER FORMA BAIXA, GRADUAÇÃO PERMANENTE, CAPACIDADE 50 ML, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE.	UNIDADE	15	4,92	73,80	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Os béqueres são utilizados com grande frequência nas aulas práticas de Química (praticamente podemos afirmar que qualquer aula utiliza béquer). São utilizados em procedimentos como dissolução de sais, pesagem, aquecimento de soluções, reações químicas, etc. Item deserto/ cancelado na SRP 20/2018.
200	Material	408275	BÉQUER	BECKER GRADUADO - BROSSILICATO - 250 ML. COPO. 2. MATERIAL VIDRO BROSSILICATO. 3. TIPO BECKER FORMA BAIXA. 4. GRADUAÇÃO PERMANENTE. 5. CAPACIDADE 250. 4. TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE.	UNIDADE	10	6,01	60,10	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Os béqueres são utilizados com grande frequência nas aulas práticas de Química (praticamente podemos afirmar que qualquer aula utiliza béquer). São utilizados em procedimentos como dissolução de sais, pesagem, aquecimento de soluções, reações químicas, etc. Item deserto/ cancelado na SRP 20/2018.
201	Material	408277	BÉQUER	BECKER GRADUADO - TEMPERADO - 100ML. COPO BECKER, VIDRO TEMPERADO, FORMA BAIXA, GRADUAÇÃO EM ML, CAPACIDADE 100 ML.	UNIDADE	15	4,93	73,95	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Os béqueres são utilizados com grande frequência nas aulas práticas de Química (praticamente podemos afirmar que qualquer aula utiliza béquer). São utilizados em procedimentos como dissolução de sais, pesagem, aquecimento de soluções, reações químicas, etc. Item deserto/ cancelado na SRP 20/2018.
203	Material	8940	ESQUADRO	ESQUADRO DE PRECISÃO COM BASE - DIMENSÕES: 150 X 100MM, FABRICADOS SEGUNDO NORMA DIN 875 CLASSE 1, COM ESTOÍO.	UNIDADE	3	272,03	816,09	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Material para uso em aulas práticas de metrologia e usinagem. Item deserto/ cancelado na SRP 20/2018.

288	Material	442626	BALANCA ANALÍTICA	Balança Analítica com as seguintes características: 1. Capacidade de pelo menos 220g; 2. Sensibilidade 0,001g; 3. Caixa de proteção acrílica com laterais e tampo superior removíveis; 4. Dimensões mínimas de comprimento 16cm, largura 20cm e altura 24cm; 5. Diâmetro do prato de inox 80mm; 6. Modelo homologado pelo INMETRO.	UNIDADE	1	1.807,00	1.807,00	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	A aquisição prevista para 2020 deve-se ao contingenciamento de verbas no presente exercício, implicando em improbabilidade da aquisição do item em 2019.
289	Material	240807	COLETOR ÓLEO	Coletor de Óleo com as seguintes características: 1. Bacia coletora; 2. Regulador de altura; 3. Reservatório em aço com capacidade de 50 litros; 4. Carrinho para transporte reforçado de duas rodas. 5. Dimensões aproximadas: Largura: 440 mm; Altura: 1300 mm; 6. Manual do equipamento e de operação;	UNIDADE	1	338,81	338,81	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	A aquisição prevista para 2020 deve-se ao contingenciamento de verbas no presente exercício, implicando em improbabilidade da aquisição do item em 2019.
290	Material	70777	CORTADOR DE FERRO	CORTADORA METALOGRAFICA.	UNIDADE	1	9.399,00	9.399,00	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	A aquisição prevista para 2020 deve-se ao contingenciamento de verbas no presente exercício, implicando em improbabilidade da aquisição do item em 2019.
291	Material	42978	EQUIPAMENTO DE ENSAIO POR ULTRA - SOM	CUBA ULTRASSÔNICA PARA LIMPEZA E DESOXIDAÇÃO.	UNIDADE	1	2.221,67	2.221,67	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	A aquisição prevista para 2020 deve-se ao contingenciamento de verbas no presente exercício, implicando em improbabilidade da aquisição do item em 2019.
292	Material	17078	ESMERILHADERA PORTÁTIL	Esmerilhadeira angular 5.	UNIDADE	2	626,29	1.252,58	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Item deserto/cancelado na SRP 32/2018, não sendo possível a aquisição no exercício 2019.
293	Material	17078	ESMERILHADERA PORTÁTIL	Esmerilhadeira angular 7.	UNIDADE	2	700,54	1.401,08	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Item deserto/ cancelado na SRP 32/2018, não sendo possível a aquisição no exercício 2019.
294	Material	125440	FURADEIRA	FURADEIRA / PARAFUSADEIRA IMPACTO SEM FIO.	UNIDADE	2	538,00	1.076,00	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	A aquisição prevista para 2020 deve-se ao contingenciamento de verbas no presente exercício, implicando em improbabilidade da aquisição do item em 2019.
296	Material	29173	MAQUINA GRAVADORA	GRAVADOR METALOGRAFICO ELÉTRICO POR VIBRAÇÃO.	UNIDADE	1	150,63	150,63	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Item deserto/ cancelado na SRP 32/2018, não sendo possível a aquisição em 2019.
297	Material	32808	MACACO HIDRÁULICO	MACACO HIDRÁULICO 10 TONELADAS.	UNIDADE	2	148,59	297,18	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Item cancelado/ deserto na SRP 32/2018.
298	Material	49573	MAQUINA DE CORTAR METAL	MAQUINA POLICORTE 355MM.	UNIDADE	1	839,72	839,72	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	A aquisição prevista para 2020 deve-se ao contingenciamento de verbas no presente exercício, implicando em improbabilidade da aquisição do item em 2019.
299	Material	51985	RETIFICADOR	MICRO RETIFICA COM MALETA.	UNIDADE	1	542,50	542,50	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Item deserto/ cancelado na SRP 32/2018, não sendo possível a aquisição no exercício 2019.
300	Material	67539	MOTO-ESMERIL	MOTO ESMERIL E POL.	UNIDADE	1	542,56	542,56	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Item deserto/ cancelado na SRP 32/2018, não sendo possível a aquisição no exercício 2019.
301	Material	67539	MOTO-ESMERIL	MOTO ESMERIL 8 POL.	UNIDADE	1	864,60	864,60	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Item deserto/ cancelado na SRP 32/2018, não sendo possível a aquisição no exercício 2019.
302	Material	66877	POLITRIZ INDUSTRIAL	POLITRIZES/LIXADEIRAS METALOGRAFICAS.	UNIDADE	2	5.760,00	11.520,00	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	A aquisição prevista para 2020 deve-se ao contingenciamento de verbas no presente exercício, implicando em improbabilidade da aquisição do item em 2019.
303	Material	17671	PRENSA PARA ENSAIO ELÉTRICA	PRENSA PARA EMBUTIMENTO METALOGRAFICO QUENTE.	UNIDADE	1	6.970,00	6.970,00	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	A aquisição prevista para 2020 deve-se ao contingenciamento de verbas no presente exercício, implicando em improbabilidade da aquisição do item em 2019.
304	Material	150217	SOPRADOR	SOPRADOR TÉRMICO.	UNIDADE	1	182,10	182,10	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	A aquisição prevista para 2020 deve-se ao contingenciamento de verbas no presente exercício, implicando em improbabilidade da aquisição do item em 2019.
305	Material	25097	APARELHO DE ENSAIO POR PARTICULA MAGNÉTICA	YOKE PARTÍCULAS MAGNÉTICAS.	UNIDADE	1	1.615,00	1.615,00	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	A aquisição prevista para 2020 deve-se ao contingenciamento de verbas no presente exercício, implicando em improbabilidade da aquisição do item em 2019.
306	Material	265966	ACHOCOLATADO	BEBIDA LÁCTEA - ACHOCOLATADO.	CAIXA 00000200	25000	1,00	25.000,00	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atendimento às necessidades nutricionais do corpo discente dentro das limitações institucionais.
307	Material	108138	SANDUÍCHE	Sanduíche natural, embalado em papel filme individualmente, diversos sabores.	UNIDADE	5000	4,09	204.500,00	Alta	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atendimento às necessidades nutricionais do corpo discente dentro das possibilidades institucionais.
309	Material	232143	BISCOITO	BISCOITO INTEGRAL.	PACOTE 000000	8700	2,92	25.404,00	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atendimento às necessidades nutricionais do corpo discente dentro das limitações institucionais.
312	Material	445194	BOLO ALIMENTÍCIO	Bolo alimentício, tipo mini bolo.	PACOTE 000000	43500	1,00	43.500,00	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atendimento às necessidades nutricionais do corpo discente dentro das possibilidades institucionais.
313	Material	235092	BISCOITO	Biscoito salgado tipo "cream cracker". Embalagem individual com no mínimo 02 unidades, com no mínimo 4g por unidade.	EMBALAGEM 00	40000	0,50	20.000,00	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atendimento às necessidades nutricionais do corpo discente dentro das possibilidades institucionais.
314	Material	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 1,5 MM², COR AMARELO CONDUTOR EM FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, EM ROLOS DE 100M CADA UM, DIÂMETRO NOMINAL DO CONDUTOR IGUAL A 2,5MM, PRODUTO CERTIFICADO E APROVADO PELAS NORMAS NBR NM 247-3; 280 E 247-2. ISOLAÇÃO DE PVC SEM CHUMBO, FLEXÍVEL E EXTRADESIZANTE, CLASSE 750V, RESISTENTE A CHAMA E QUE APRESENTE BAIXA EMISSÃO DE GASES TÓXICOS, TIPO SUPERASTIC FLEX PRYSMIAN, EQUIVALENTE E SIMILAR. MASSA LÍQUIDA MÍNIMA DE 2 KG/100M.	UNIDADE	8	57,65	461,20	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	REPOSIÇÃO DE ESTOQUE.
315	Material	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 1,5 MM², COR AZUL CONDUTOR EM FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, EM ROLOS DE 100M CADA UM, DIÂMETRO NOMINAL DO CONDUTOR IGUAL A 2,5MM, PRODUTO CERTIFICADO E APROVADO PELAS NORMAS NBR NM 247-3; 280 E 247-2. ISOLAÇÃO DE PVC SEM CHUMBO, FLEXÍVEL E EXTRADESIZANTE, CLASSE 750V, RESISTENTE A CHAMA E QUE APRESENTE BAIXA EMISSÃO DE GASES TÓXICOS, TIPO SUPERASTIC FLEX PRYSMIAN, EQUIVALENTE E SIMILAR. MASSA LÍQUIDA MÍNIMA DE 2 KG/100M.	UNIDADE	6	56,13	336,78	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
316	Material	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 1,5 MM², COR BRANCO CONDUTOR EM FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, EM ROLOS DE 100M CADA UM, DIÂMETRO NOMINAL DO CONDUTOR IGUAL A 2,5MM, PRODUTO CERTIFICADO E APROVADO PELAS NORMAS NBR NM 247-3; 280 E 247-2. ISOLAÇÃO DE PVC SEM CHUMBO, FLEXÍVEL E EXTRADESIZANTE, CLASSE 750V, RESISTENTE A CHAMA E QUE APRESENTE BAIXA EMISSÃO DE GASES TÓXICOS, TIPO SUPERASTIC FLEX PRYSMIAN, EQUIVALENTE E SIMILAR. MASSA LÍQUIDA MÍNIMA DE 2 KG/100M.	UNIDADE	8	59,77	478,16	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
317	Material	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 1,5 MM², COR PRETO CONDUTOR EM FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, EM ROLOS DE 100M CADA UM, DIÂMETRO NOMINAL DO CONDUTOR IGUAL A 2,5MM, PRODUTO CERTIFICADO E APROVADO PELAS NORMAS NBR NM 247-3; 280 E 247-2. ISOLAÇÃO DE PVC SEM CHUMBO, FLEXÍVEL E EXTRADESIZANTE, CLASSE 750V, RESISTENTE A CHAMA E QUE APRESENTE BAIXA EMISSÃO DE GASES TÓXICOS, TIPO SUPERASTIC FLEX PRYSMIAN, EQUIVALENTE E SIMILAR. MASSA LÍQUIDA MÍNIMA DE 2 KG/100M.	UNIDADE	4	59,77	239,08	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
318	Material	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 1,5 MM², COR VERDE CONDUTOR EM FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, EM ROLOS DE 100M CADA UM, DIÂMETRO NOMINAL DO CONDUTOR IGUAL A 2,5MM, PRODUTO CERTIFICADO E APROVADO PELAS NORMAS NBR NM 247-3; 280 E 247-2. ISOLAÇÃO DE PVC SEM CHUMBO, FLEXÍVEL E EXTRADESIZANTE, CLASSE 750V, RESISTENTE A CHAMA E QUE APRESENTE BAIXA EMISSÃO DE GASES TÓXICOS, TIPO SUPERASTIC FLEX PRYSMIAN, EQUIVALENTE E SIMILAR. MASSA LÍQUIDA MÍNIMA DE 2 KG/100M.	UNIDADE	2	59,77	119,54	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de Estoque
319	Material	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 1,5 MM², COR VERMELHO CONDUTOR EM FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, EM ROLOS DE 100M CADA UM, DIÂMETRO NOMINAL DO CONDUTOR IGUAL A 2,5MM, PRODUTO CERTIFICADO E APROVADO PELAS NORMAS NBR NM 247-3; 280 E 247-2. ISOLAÇÃO DE PVC SEM CHUMBO, FLEXÍVEL E EXTRADESIZANTE, CLASSE 750V, RESISTENTE A CHAMA E QUE APRESENTE BAIXA EMISSÃO DE GASES TÓXICOS, TIPO SUPERASTIC FLEX PRYSMIAN, EQUIVALENTE E SIMILAR. MASSA LÍQUIDA MÍNIMA DE 2 KG/100M.	UNIDADE	6	59,77	358,62	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de Estoque
320	Material	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 10,0 MM², COR BRANCO CONDUTOR EM FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, EM ROLOS DE 100M CADA UM, DIÂMETRO NOMINAL DO CONDUTOR IGUAL A 2,5MM, PRODUTO CERTIFICADO E APROVADO PELAS NORMAS NBR NM 247-3; 280 E 247-2. ISOLAÇÃO DE PVC SEM CHUMBO, FLEXÍVEL E EXTRADESIZANTE, CLASSE 750V, RESISTENTE A CHAMA E QUE APRESENTE BAIXA EMISSÃO DE GASES TÓXICOS, TIPO SUPERASTIC FLEX PRYSMIAN, EQUIVALENTE E SIMILAR. MASSA LÍQUIDA MÍNIMA DE 10,6 KG/100M.	UNIDADE	2	445,90	891,80	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	CABO FLEXÍVEL 10,0 MM², COR BRANCO CONDUTOR EM FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, EM ROLOS DE 100M CADA UM, DIÂMETRO NOMINAL DO CONDUTOR IGUAL A 2,5MM, PRODUTO CERTIFICADO E APROVADO PELAS NORMAS NBR NM 247-3; 280 E 247-2. ISOLAÇÃO DE PVC SEM CHUMBO, FLEXÍVEL E EXTRADESIZANTE, CLASSE 750V, RESISTENTE A CHAMA E QUE APRESENTE BAIXA EMISSÃO DE GASES TÓXICOS, TIPO SUPERASTIC FLEX PRYSMIAN, EQUIVALENTE E SIMILAR. MASSA LÍQUIDA MÍNIMA DE 10,6 KG/100M.
321	Material	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 10,0 MM², COR PRETO CONDUTOR EM FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, EM ROLOS DE 100M CADA UM, DIÂMETRO NOMINAL DO CONDUTOR IGUAL A 2,5MM, PRODUTO CERTIFICADO E APROVADO PELAS NORMAS NBR NM 247-3; 280 E 247-2. ISOLAÇÃO DE PVC SEM CHUMBO, FLEXÍVEL E EXTRADESIZANTE, CLASSE 750V, RESISTENTE A CHAMA E QUE APRESENTE BAIXA EMISSÃO DE GASES TÓXICOS, TIPO SUPERASTIC FLEX PRYSMIAN, EQUIVALENTE E SIMILAR. MASSA LÍQUIDA MÍNIMA DE 10,6 KG/100M.	UNIDADE	1	397,63	397,63	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de Estoque
322	Material	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 10,0 MM², COR VERDE CONDUTOR EM FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, EM ROLOS DE 100M CADA UM, DIÂMETRO NOMINAL DO CONDUTOR IGUAL A 2,5MM, PRODUTO CERTIFICADO E APROVADO PELAS NORMAS NBR NM 247-3; 280 E 247-2. ISOLAÇÃO DE PVC SEM CHUMBO, FLEXÍVEL E EXTRADESIZANTE, CLASSE 750V, RESISTENTE A CHAMA E QUE APRESENTE BAIXA EMISSÃO DE GASES TÓXICOS, TIPO SUPERASTIC FLEX PRYSMIAN, EQUIVALENTE E SIMILAR. MASSA LÍQUIDA MÍNIMA DE 10,6 KG/100M.	UNIDADE	1	403,19	403,19	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de Estoque
323	Material	224404	FRUTA IN NATURA	Banana Prata – Fruta in natura, de primeira, bem desenvolvida, apresentando tamanho característico e grau de maturação adequado. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, conforme Resolução 12/78 da CNPA e demais normas de higienização pertinentes. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não propicie alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	QUILOGRAMA	1300	8,11	10.543,00	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atendimento às necessidades nutricionais do corpo discente dentro das possibilidades institucionais.
324	Material	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 16,0 MM², COR VERMELHO CONDUTOR EM FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, EM ROLOS DE 100M CADA UM, DIÂMETRO NOMINAL DO CONDUTOR IGUAL A 2,5MM, PRODUTO CERTIFICADO E APROVADO PELAS NORMAS NBR NM 247-3; 280 E 247-2. ISOLAÇÃO DE PVC SEM CHUMBO, FLEXÍVEL E EXTRADESIZANTE, CLASSE 750V, RESISTENTE A CHAMA E QUE APRESENTE BAIXA EMISSÃO DE GASES TÓXICOS, TIPO SUPERASTIC FLEX PRYSMIAN, EQUIVALENTE E SIMILAR. MASSA LÍQUIDA MÍNIMA DE 16,2 KG/100M.	UNIDADE	2	396,21	792,42	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
325	Material	41920	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	CABO FLEXÍVEL 16,0 MM², COR PRETO CONDUTOR EM FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, EM ROLOS DE 100M CADA UM, DIÂMETRO NOMINAL DO CONDUTOR IGUAL A 2,5MM, PRODUTO CERTIFICADO E APROVADO PELAS NORMAS NBR NM 247-3; 280 E 247-2. ISOLAÇÃO DE PVC SEM CHUMBO, FLEXÍVEL E EXTRADESIZANTE, CLASSE 750V, RESISTENTE A CHAMA E QUE APRESENTE BAIXA EMISSÃO DE GASES TÓXICOS, TIPO SUPERASTIC FLEX PRYSMIAN, EQUIVALENTE E SIMILAR. MASSA LÍQUIDA MÍNIMA DE 16,2 KG/100M.	UNIDADE	1	572,87	572,87	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque

354	Solução de TIC	26557	TELA PROJEÇÃO	26557	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁIL 108" 2,0m X 2,0m ,Formato: 1:1. Área de projeção: 2,0m X 2,0m, Fixação no teto ou parede	UNIDADE	10	420,64	4.206,40	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Utilização conjunta com projetores multimídia, atualmente há salas sem tela de projeção além de salas com a tela muito danificada, dificultando a projeção das imagens
355	Material	304268	ABRACADEIRA	304268	ABRACADEIRA GALVANIZADA TIPO D 1 POL	UNIDADE	50	54	27,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
359	Material	304267	ABRACADEIRA	304267	ABRACADEIRA GALVANIZADA TIPO D 3/4 POL	UNIDADE	100	47	47,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
360	Material	40258	BUCHA PARAFUSO	40258	BUCHA PARAFUSO PARA FIXAÇÃO NÁILON, 4 CM, 8MM, COM ABA -ENCOSTO - FIXAÇÃO DE PAREDE	UNIDADE	500	0,42	210,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
361	Material	244932	CADEADO	244932	CADEADO, MATERIAL LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE AÇO INOXIDÁVEL, COR AMARELA, ALTURA 15, LARGURA 25	UNIDADE	50	8,80	440,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
362	Material	248941	CAL HIDRATADA	248941	CAL HIDRATADA, HIDROXIDO DE CALCIO, PO, BRANCA, CONSTRUCAO CIVIL (SACO 20 KG)	SACO 00000020	28	13	16,26	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
363	Material	248941	CAL HIDRATADA	248941	CAL PARA PINTURA OURO 8KG	SACO 00000008	2	6,01	12,02	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
364	Material	238764	CIMENTO PORTLAND	238764	CIMENTO CMI E 32 SACO DE 50 KG	SACO 00000050	2	19,06	38,12	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
365	Material	333414	COTOVELO	333414	COTOVELO PVC (JOELHO SOLDÁVEL), 20MM, 1/2 POL	UNIDADE	20	0,67	13,40	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
366	Material	230673	COTOVELO	230673	COTOVELO PVC (JOELHO SOLDÁVEL), 25MM, 3/4 POL	UNIDADE	20	0,80	16,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
367	Material	226940	FITA ISOLANTE ELÉTRICA	226940	FITA AUTOLASO - COM PRETA, ATENDE A NORMA ASTM D-4388 NBR 10669. ROLO DE 10M DE COMPRIMENTO, PROTEGIDO COM INVÓLUCRO PLÁSTICO. LARGURA: 19MM - ESPESSURA: 0,76MM. PRODUTO À BASE DE BORRACHA ETILENO-PROPILENO (EPR), NÃO PERECÍVEL. COM FILME PROTETOR. APLICAÇÕES: RECOMENDADA PARA RECOMPOSIÇÃO DA CAMADA ISOLANTE DE CABOS ELÉTRICOS EM EMENDAS E TERMINAÇÕES ATÉ 69KV. TEMPERATURA: 105°C EM REGIME CONTÍNUO E 140°C EM REGIME EMERGENCIAL.	ROLO 00000010	2	19,80	39,60	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
368	Material	10294	CHAVERO	10294	CHAVERO, PLÁSTICO, RETANGULAR, 5,80 X 2,60 X 0,50CM, SORTIDA, IDENTIFICAÇÃO DE CHAVES, TIPO CAIXA, ETIQUETA INTERNA DE PAPEL, CAIXA COM 100 UNIDADES	UNIDADE	10	44,78	447,80	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
369	Material	150125	PARAFUSO	150125	KIT COM DOIS PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO S10, Parafuso de latão para fixação de vaso sanitário ou lavatório fornecidos com os respectivos componentes e buchas plásticas	UNIDADE	20	3,66	73,20	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
370	Material	260126	PISTOLA DE PINTURA	260126	PISTOLA DE PINTURA, CONVENCIONAL, GERAL, 35-40 PSI, BICO FLUIDO 1,8 MM, COM CANECA REGISTRO GAVETA, TIPO MANUAL, BITOLA 3/4, MATERIAL METAL, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	UNIDADE	1	157,16	157,16	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
371	Material	226352	REGISTRO GAVETA	226352	REGISTRO GAVETA, TIPO MANUAL, BITOLA 1, MATERIAL METAL, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	UNIDADE	10	27,73	277,30	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
372	Material	226353	REGISTRO GAVETA	226353	REGISTRO GAVETA, TIPO MANUAL, BITOLA 1, MATERIAL METAL, ACABAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	UNIDADE	5	40,40	202,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
373	Material	330324	TUBO PVC SOLDÁVEL	330324	TUBO PVC SOLDÁVEL, HIDRÁULICA, MARROM, 1/2 POL, 20 MM, TUBO 3 M	UNIDADE	2	7,42	14,84	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
374	Material	333570	TUBO HIDRÁULICO	333570	TUBO HIDRÁULICO PVC, TUBULAÇÃO DE ÁGUA, 25MM (1/2 POL) - TUBO 6,00 M	UNIDADE	4	13,23	52,92	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
375	Material	235277	VERNIZ	235277	VERNIZ BRILHANTE, TRANSPARENTE, ROLO/ PINCEL E PISTOLA, INTERIOR E MÓVEIS EM GERAL, SECAGEM RÁPIDA -LATA COM 3,6 LITROS	GALÃO 00000000	4	44,50	178,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
376	Material	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	63223	Recarga de extintor (Manutenção de segundo nível) com teste hidrostático (manutenção de terceiro nível), conforme NBR 12.962/1998 e NBR 13.485/1999 para extintor de Água Pressurizada (AP), 10 litros. Deverá ser fornecido Lavado do extintor onde consta o número do cilindro e demais itens de verificação juntamente com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) com número do CREA do responsável. Para entrega na região 2 conforme tabela dos locais de entrega no termo de referência.	UNIDADE	12	28,00	336,00	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	Recarga dos extintores do campus combate à incêndio
377	Material	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	63223	Recarga de extintor (Manutenção de segundo nível) com teste hidrostático (manutenção de terceiro nível), conforme NBR 12.962/1998 e NBR 13.485/1999 para extintor de Dióxido de Carbono (CO2), 4kg. Deverá ser fornecido Lavado do extintor onde consta o número do cilindro e demais itens de verificação juntamente com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) com número do CREA do responsável. Para entrega na região 2 conforme tabela dos locais de entrega no termo de referência.	UNIDADE	10	44,00	440,00	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	Recarga dos extintores do campus combate à incêndio
378	Material	63223	CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	63223	Recarga de extintor (Manutenção de segundo nível) com teste hidrostático (manutenção de terceiro nível), conforme NBR 12.962/1998 e NBR 13.485/1999 para extintor de Pó Químico Seco (PQS), 4kg. Deverá ser fornecido Lavado do extintor onde consta o número do cilindro e demais itens de verificação juntamente com ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) com número do CREA do responsável. Para entrega na região 2 conforme tabela dos locais de entrega no termo de referência.	UNIDADE	22	35,00	770,00	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	Recarga dos extintores do campus combate à incêndio
379	Material	264517	COPO DESCARTÁVEL	264517	COPO DESCARTÁVEL - 200 ML	PACOTE 0000010	100	5,54	354,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
380	Material	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA PRODUZIDA COM 40% DE MATERIAL RECICLADO; CORPO HEXAGONAL EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DA TINTA; TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA; NÃO CONTER PVC NOS MATERIAIS DE SUA FABRICAÇÃO ATENDENDO AO PLANO DE SUSTENTABILIDADE DO IFSP; PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTENIO MEDINDO 1 MM OU INFERIOR E TRAÇO DA LINHA COM LARGURA DE 0,4MM; COR DA TINTA AZUL; APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME NBR 15236-2016; VALIDADE MÍNIMA DE 3 ANOS - REFERÊNCIA: MARCA BIC MODELO CRISTAL, CAIXA C/ 50 UNIDADES.	CAIXA 00000050	4	35,10	140,40	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
381	Material	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA PRODUZIDA COM 40% DE MATERIAL RECICLADO; CORPO HEXAGONAL EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DA TINTA; TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA; NÃO CONTER PVC NOS MATERIAIS DE SUA FABRICAÇÃO ATENDENDO AO PLANO DE SUSTENTABILIDADE DO IFSP; PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTENIO MEDINDO 1MM OU INFERIOR E TRAÇO DA LINHA COM LARGURA DE 0,4MM; COR DA TINTA PRETA; APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO CONFORME NBR 15236-2016; VALIDADE MÍNIMA DE 3 ANOS - REFERÊNCIA: MARCA BIC MODELO CRISTAL, CAIXA C/ 50 UNIDADES.	CAIXA 00000050	4	35,10	140,40	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
382	Material	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA	32859	CANETA ESFEROGRÁFICA PRODUZIDA COM 40% DE MATERIAL RECICLADO; CORPO HEXAGONAL EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DA TINTA; TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA; NÃO CONTER PVC NOS MATERIAIS DE SUA FABRICAÇÃO ATENDENDO AO PLANO DE SUSTENTABILIDADE DO IFSP; PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTENIO MEDINDO 1MM OU INFERIOR E TRAÇO DA LINHA COM LARGURA DE 0,4MM; COR DA TINTA VERMELHA; APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO, CONFORME NBR 15236-2016; VALIDADE MÍNIMA DE 3 ANOS - REFERÊNCIA: MARCA BIC MODELO CRISTAL, CAIXA C/ 50 UNIDADES.	CAIXA 00000050	4	35,10	140,40	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
383	Material	302880	CORRETIVO FITA	302880	CORRETIVO EM FITA, 5MM X 6M - REFERÊNCIA: MARCA TILUBRA	UNIDADE	20	5,95	119,00	Baixa	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
384	Material	338754	FITA ADESIVA	338754	FITA ADESIVA TIPO SILVER TAPE - 50 MM X 50 M - REFERÊNCIA: MARCA SCOTCH	ROLO 00000050	10	171,80	1.718,00	Baixa	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
385	Material	278982	FITA ADESIVA	278982	FITA ADESIVA; POLIPROPILENO TRANSPARENTE; MONOFACE; 50 MM X 50 M; INCOLOR; MULTIUSO; VALIDADE DE MÍNIMA DE 3 ANOS; ROLO - REFERÊNCIA: MARCA SCOTCH	ROLO 00000050	200	4,62	924,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
386	Material	389443	FITA ADESIVA	389443	FITA DUPLA FACE, COMPOSIÇÃO: MASSA DE ADESIVO ACRILICO TRANSPARENTE DE ALTA ADESAO E LINER DE POLIETILENO VERDE, 12MM X 2 M. PODER DE FIXAÇÃO: CADA 15CM DE FITA SUPORTAM 400g. APLICAÇÃO: FIXAÇÃO DE OBJETOS EM VIDROS, ACRÍLICOS OU SUPERFÍCIES TRANSPARENTES EM GERAL. REFERÊNCIA: MARCA 3M MODELO SCOTCH FIXA FORTE.	ROLO 00000002	20	11,17	223,40	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
387	Material	29262	GRAMPEADOR	29262	GRAMPEADOR AUTOMÁTICO; TECNOLOGIA POWER TOUCH; CORPO EM METAL; TIPO MESA; CAPACIDADE 20 FOLHAS; GRAMPO 26/6; BASE EMBORRACHADA - REFERENCIA: MARCA PAPERPRO, MODELO EVOL LX METAL	UNIDADE	20	59,75	1.195,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
388	Material	416540	LÁPIS PRETO	416540	LÁPIS PRETO Nº2; HB; EM MADEIRA; SEXTAVADO; SEM BORRACHA - REFERÊNCIA: MARCA BIC MODELO EVOLUTION	CAIXA 00000012	100	5,53	553,00	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
389	Material	397768	MARCADOR PÁGINA	397768	MARCADOR PÁGINA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADESIVOS REPOSICIONÁVEIS, SETAS, NEON, POST-IT, FLAGS	EMBALAGEM 00	10	12,67	126,70	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
390	Material	230780	PAPEL A3	230780	PAPEL A3, MATERIAL PAPEL ALCALINO, LARGURA 297, COMPRIMENTO 420, GRAMATURA 75 G/M², 4, COR BRANCA, PACOTE 500 FLS.	RESMA	10	41,76	417,60	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
391	Material	242651	PAPEL VERGÊ	242651	PAPEL VERGÊ - PAPEL VERGÊ, CELULOSA VEGETAL, COR BRANCA, SEM TEXTURA, 110 G/M², CAIXA COM 50 FOLHAS, DIMENSÕES 210 X 297MM, A4. EMBALAGEM - DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM CAIXAS COM 50 FOLHAS, ONDE DEVERÁ CONSTAR A DESCRIÇÃO DO PRODUTO, QUANTIDADE DE FOLHAS, PESO LÍQUIDO, BEM COMO AS DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR. REQUISITOS ESPECÍFICOS - MEDIDAS = 210 X 297 MM - CARACTERÍSTICAS FÍSICAS - GRAMATURA 120 G/M² - COR BRANCA, SEM TEXTURA.	CAIXA 00000050	10	9,70	97,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
392	Material	397986	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	397986	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL COM TINTA TR, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPESSURA ESCRITA 2 MM	CAIXA 00000012	100	67,63	6.763,00	Média	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
393	Material	271478	PAPEL A4	271478	PAPEL A4: 1. PAPEL ALCALINO; 2. COMPRIMENTO 297 MM X LARGURA 210 MM; 3. GRAMATURA 75 G/M2; 4. COR BRANCA. PACOTE 500 FLS.	RESMA	800	20,60	16.480,00	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	Reposição de estoque
399	Material	457105	PORTA	457105	PORTA, TIPO AUTOMÁTICA, LARGURA 3,00, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTRUTURA DE METAL, SENSOR DE PRESENÇA ABRE/FECHA, MATERIAL VIDRO TEMPERADO, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, COR INCOLOR, ALTURA 3,20	UNIDADE	1	6.000,00	6.000,00	Baixa	01/06/2020	Enviado para o ME	Preservar a temperatura do ambiente adequada ao desenvolvimento dos estudos pelo corpo discente e pelos demais membros que se encontrem no recinto, assim como manter as condições climáticas ideais para conservação do acervo bibliográfico.
404	Material	441459	LUPA	441459	Lupa de mão composta por uma lente convergente; dotada de cabo plástico ergonômico; com capacidade para aumento de objetos em até 3 vezes. Dimensões aproximadas: Lente = 2,9 polegadas = 75 mm; Manopla = 8 cm; Peso total = 75 g.	UNIDADE	3	32,20	96,60	Média	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	O Campus vem recebendo nos últimos anos cada vez mais estudantes com deficiência visual, inseridos também por meio da reserva de vagas.
405	Material	451678	BOLA FUTEBOL	451678	Bola com guizo para ensino de gol ball confeccionada em material leve e flexível. Peso: 1250g. Diâmetro: 24-25cm. Circunferência: 75,5-78,5cm. Bola Oficial, autorizada intencionalmente, bola de borracha com símos.	UNIDADE	1	745,74	745,74	Baixa	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	O Campus vem recebendo nos últimos anos cada vez mais estudantes com deficiência visual, inseridos também por meio da reserva de vagas. O produto poderá auxiliar inclusive os estudantes sem deficiência, em relação à experiência sensorial no esporte adaptado.

				Plano inclinado para apoio de leitura em MDF, sendo a parte frontal em fórmica branca e nas demais partes em cor natural do MDF. A espessura do produto é de 6mm, garantindo assim o fácil manuseio e durabilidade. Possui duas dobradiças na parte interna para abertura da parte frontal, haste em alumínio para a regulagem dos 5 níveis de altura ou inclinação; elástico, para prender folha de atividade ou livro, ajustável em qualquer parte frontal do plano na parte superior, pois não é fixo. Esse elástico pode servir ainda para o fechamento e travamento para transporte. Contempla um apoio na parte inferior frontal para lápis, borracha entre outros. Possui base antiderrapante evitando deslizamento indesejado do Plano.	UNIDADE	2	134,75	269,50	Média	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	O Campus vem recebendo nos últimos anos cada vez mais estudantes com com deficiência visual, inseridos também por meio da reserva de vagas.
406	Material	452510	ACESSÓRIOS PARA ESTUDO/TREINAMENTO		UNIDADE	22	205,37	4.518,14	Média	01/01/2020	Envio para o ME após a data limite	Aumento do espaço físico da biblioteca consequente necessidade de aumento dos lugares para uso dos alunos.
407	Material	150506	CADEIRA FIXA	Cadeira escolar estofada.	UNIDADE	1	55,53	55,53	Baixa	01/06/2020	Envio para o ME após a data limite	Ergonomia dos servidores.
408	Material	132030	DESCANSO PÉS	DESCANSO PARA PÉS.	UNIDADE	1	400,00	400,00	Baixa	01/06/2020	Envio para o ME após a data limite	Organização dos documentos e material da biblioteca.
409	Material	70173	GAVETEIRO MÓVEL	GAVETEIRO DE MADEIRA VOLANTE - 03 GAVETAS 400 X 520 X 560 MM (L x P x H).	UNIDADE	5	700,00	3.500,00	Alta	01/01/2020	Envio para o ME após a data limite	Aumento do espaço físico da biblioteca consequente necessidade de aumento dos lugares para uso dos alunos.
410	Material	150136	MESA	MESA DE REUNIÃO SEMI-OVAL - 1,40 X 0,80 X 76 CM.	UNIDADE	2	980,00	1.960,00	Alta	01/01/2020	Envio para o ME após a data limite	Aumento do espaço físico da biblioteca consequente necessidade de aumento dos lugares para uso dos alunos.
411	Material	150030	ESTAÇÃO TRABALHO / DIVISÓRIAS MOBILIÁRIAS DIVERSOS	ESTAÇÃO DE ESTUDO INDIVIDUAL EM MADEIRA PARA BIBLIOTECA 850 X 825 X 1370 MM (L x P x H).	UNIDADE							
419	Material	251593	POSTE REDE VOLEIBOL	Poste de Vôlei profissional, em tubo de aço galvanizado 3", chapa 11, altura de no mínimo 2,55m (parte fora do solo), com estrutura para fixação no solo sem cabos. Tipo telescópico (estrutura interna ao poste), com o mínimo de 05 (cinco) regulagens de altura (2,15m, 2,20m, 2,24m, 2,30m e 2,45m) escalonadas na parte telescópica, com cromado na parte superior (telescópica) e na catraca, com a parte inferior e poste oposto pintados em PU na cor azul ou vermelha, com o mínimo de 04 (quatro) argolas para fixação de rede em cada lado. Unidade: par. Suporte de alumínio para fixação de argolas superior e inferior, regulável. Marca/Modelo de referência: Pequita / modelo Cód. 055. Similar ou superior.	JOGO	1	750,16	750,16	Média	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	O campus possui apenas um par.
420	Material	450366	EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS ESPORTO		PAR	2	51,60	103,20	Média	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	O Campus não possui nenhum.
421	Material	396444	TATAME	Tatame profissional, fabricado em E.V.A (Etileno Acetato de Vinila). Dimensões 1 m (largura) x 2 m (comprimento), espessura 40mm, borda dentada para encaixe. Dupla face, nas cores azul e vermelho. Textura antiderrapante estilo "Vespa". Aprovado por federações.	UNIDADE	20	198,87	3.977,40	Média	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Os tatames que utilizamos são empastados.
423	Material	30104	EQUIPAMENTO PARA GINASIO DE EDUCACAO FISICA	QUADRO DE REMISSÃO PARA TCHOUKBALL	UNIDADE	2	882,59	1.765,18	Média	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	O campus não possui nenhum.
426	Material	410879	REDE ESPORTE	Rede de voleibol 04 faixas oficial aprovada e oficializada pela Confederação Brasileira de Voleibol (CBV), produzida em fio de polipropileno (seda) de 2,0mm (ou superior), de alta resistência, na cor preta, com medidas de 9,50 m de comprimento por 1,00 m de largura, com Tratamento UV. Confeccionada em malha de 10x10 cm (espaço entre nós). 04 faixas: na parte superior uma faixa horizontal de 7 cm de largura; na parte inferior da rede outra faixa horizontal com 5 cm de largura, similar a faixa superior; nas laterais serão duas faixas (uma em cada lado da rede) de 5 cm de largura por 1,0 m de altura. As 04(quatro) Faixas deverão ser em lona de 100% algodão (grossa), cor branco, com duas costuras de linha de nylon ao longo da extensão da rede. Com suporte para antena, em lona de algodão 100%, reforçada com fixação em velcro com 5 cm de largura e encordoamento nas partes superior e inferior.	UNIDADE	1	149,09	149,09	Média	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	O campus não possui nenhum
427	Material	30104	EQUIPAMENTO PARA GINASIO DE EDUCACAO FISICA	Protetor poste vôlei oficial, com fechamento por velcro. Tarugos de polietileno, revestido em lona sintética, com espessura de 7cm. Medidas: 1,80 x 0,30 m diâmetro. Marca/Modelo de referência: Pequita / modelo Cód. 076. Similar ou superior.	PAR	1	422,61	422,61	Média	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	O cCampus não possui nenhum.
428	Material	303863	REDE ESPORTE	Rede para trave de futsal em corda trançada de polipropileno virgem (seda) de alta densidade, espessura mínima do fio 6mm. Formato colmeia, confeccionada na malha 10x10cm, em corda trançada. Com tratamento contra as ações dos raios U.V (Ultra Violeta). Dimensões: 3,2m na largura x 2,1m de altura. Recuo superior de 0,6m e inferior de 1,0m. Cor branca.	PAR	1	180,05	180,05	Média	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	O campus não possui nenhum.
429	Material	30104	EQUIPAMENTO PARA GINASIO DE EDUCACAO FISICA	Área de queda (colchão) de atletismo para saltos. Indicado para salto em altura, ginástica, academia/paredão de escalada etc. Espuma de alta densidade (D-20). Revestimento de lona resistente e impermeável, com zipper. Medidas: 3,00 x 2,00 x 0,30 metros. Com alças de transporte e tela de respiro lateral. Certificado pela IAAF.	UNIDADE	1	2.855,83	2.855,83	Média	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	O Campus não possui nenhum.
430	Material	448740	MACA DE RESGATE	KIT de Imobilização e Resgate tipo CIPA (Comissão Interna de Prevenção de Acidentes) COMPLETO PARA RESGATE DE EMERGÊNCIA. Com Capsa confeccionada em nylon 600.	UNIDADE	2	824,33	1.648,66	Média	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	O Campus não possui nenhum.
444	Material	67377	CALHA LÂMPADA FLUORESCENTE	CALHA PARA LÂMPADAS TUBULARES (2 X 40W) - PARA 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 120CM (POTÊNCIA: 2 X 40W); TIPO: CALHA PARA SOBREPOR, CORPO EM CHAPA DE AÇO CARBONO FOSFATIZADA, PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA E REFLETOR FACETADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO. COMPATIBILIDADE COM AS SEGUINTE LÂMPADAS: LED TUBULAR T8 E FLUORESCENTE TUBULAR T8/T10.	UNIDADE	12	11,76	141,12	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
445	Material	150537	PEÇA / ACESSÓRIO DISJUNTOR	DISJUNTOR BIPOLAR 20A - DISJUNTOR BAIXA TENSÃO PADRÃO DIN; FUNCIONAMENTO TERMOMAGNETICO; 2 POLOS; CORRENTE NOMINAL 20A; CAPACIDADE INTERRUPTORA SIMETRICA SKA NORMAS TECNICAS IEC 60947-2 NBR NM 60898-1; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXACAO EM TRILHO DIN 35 MM; TIPO MINI; CURVA DE DISPARO C; FABRICADO EM MATERIAL TERMOPIFICO DE ALTA PERFORMANCE; COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO CLASSE 1. VIDA ÚTIL 20.000 ATUAÇÕES.	UNIDADE	20	28,21	564,20	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
446	Material	40916	INTERRUPTOR MANUAL	DISJUNTOR TRIPOLAR 50A - DISJUNTOR BAIXA TENSÃO PADRÃO DIN; FUNCIONAMENTO TERMOMAGNETICO; 3 POLOS; CORRENTE NOMINAL 50A; CAPACIDADE INTERRUPTORA SIMETRICA SKA NORMAS TECNICAS IEC 60947-2 NBR NM 60898-1; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FIXACAO EM TRILHO DIN 35 MM; TIPO MINI; CURVA DE DISPARO C; FABRICADO EM MATERIAL TERMOPIFICO DE ALTA PERFORMANCE; COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO CLASSE 1. VIDA ÚTIL 20.000 ATUAÇÕES.	UNIDADE	20	55,01	1.100,20	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
447	Material	20664	ISOLANTE ELÉTRICO	FITA ISOLANTE ELÉTRICA AUTOFUSÃO - COR: PRETA. ATENDE A NORMA: ASTM-D-4388 NBR 10669. ROLO DE 10M DE COMPRIMENTO, PROTEGIDO COM INVÓLUCRO PLÁSTICO. LARGURA: 19MM - ESPESSURA: 0,76MM. PRODUTO À BASE DE BORRACHA ETILENO-PROPILENO (EPR), NÃO PERECÍVEL, COM FILME PROTETOR. APLICAÇÕES: RECOMENDADA PARA RECOMPOSIÇÃO DA CAMADA ISOLANTE DE CABOS ELÉTRICOS EM EMENDAS E TERMINAÇÕES ATÉ 69KV. TEMPERATURA: 105°C EM REGÍME CONTÍNUO E 140°C EM REGÍME EMERGENCIAL.	UNIDADE	5	10,10	50,50	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
448	Material	40916	INTERRUPTOR MANUAL	INTERRUPTOR 1 TECLA PARALELO - DE EMBUTIR, COM 1 (UMA) TECLA PARALELO, CONJUNTO COMPLETO COM ESPELHO E PARAFUSOS, CAIXA 4X2", 250V/10A. REFERÊNCIA DAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA PIAL.	UNIDADE	25	5,02	125,50	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
449	Material	40916	CONJUNTO BROCA	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES - DE EMBUTIR, COM 1 (UMA) TECLA SIMPLES, CONJUNTO COMPLETO COM ESPELHO E PARAFUSOS, CAIXA 4X2", 250V/10A. REFERÊNCIA DAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA PIAL.	UNIDADE	25	3,73	93,25	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
450	Material	40916	INTERRUPTOR MANUAL	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO - DE EMBUTIR, COM 2 (DUAS) TECLAS PARALELO, CONJUNTO COMPLETO COM ESPELHO E PARAFUSOS, CAIXA 4X2", 250V/10A. REFERÊNCIA DAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA PIAL.	UNIDADE	25	5,57	139,25	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
451	Material	40916	INTERRUPTOR MANUAL	INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES - DE EMBUTIR, COM 2 (DUAS) TECLAS SIMPLES, CONJUNTO COMPLETO COM ESPELHO E PARAFUSOS, CAIXA 4X2", 250V/10A. REFERÊNCIA DAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA PIAL.	UNIDADE	25	7,19	179,75	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
452	Material	150213	SENSOR	INTERRUPTOR AUTOMÁTICO COM SENSOR DE PRESENÇA.	UNIDADE	25	29,03	725,75	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
453	Material	40916	INTERRUPTOR MANUAL	INTERRUPTOR MANUAL. NOME INTERRUPTOR MANUAL. INTERRUPTOR BIPOLAR 20A - INTERRUPTOR DE EMBUTIR BIPOLAR SIMPLES, 20A X 250V, COM ESPELHO, TECLA DUPLA FOSFORESCENTE, EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO AUTO EXTINGUIVEL, CERTIFICADO PELO INMETRO. REFERÊNCIA DAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PRODUTO SIMILAR OU SUPERIOR ÀS MARCAS PIAL OU SCHNEIDER.	UNIDADE	25	7,51	187,75	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
454	Material	40916	INTERRUPTOR MANUAL		UNIDADE	25	8,18	204,50	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
455	Material	22306	LÂMPADA FLUORESCENTE	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 32W - COR BRANCA, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 110/220V; SOQUETE E27; REATOR ELÉTRONICO INTEGRADO; 6400 K; VIDA ÚTIL DE, NO MÍNIMO, 6000 HORAS. GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	40	21,83	873,20	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
456	Material	22306	LÂMPADA FLUORESCENTE	LÂMPADA FLUORESCENTE 40 W - COR BRANCA; TIPO TUBULAR; POTÊNCIA 40W; TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO: 110/220V, BULBO T8, COM 60CM DE COMPRIMENTO, SOQUETE G13; 5000K LUZ DIA - VIDA ÚTIL DE, NO MÍNIMO, 15000 HORAS. GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	24	6,92	118,08	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
457	Material	150962	FORNECIDA	LÂMPADA LED TUBULAR 20W - BASE G13; BULBO T8; 120 CM DE COMPRIMENTO; POTÊNCIA NOMINAL 20 W; TENSÃO 110/220V; FREQUÊNCIA 60HZ; TEMPERATURA DA COR DE 6500K; IP 43; GARANTIA MÍNIMA DE 1 (UM) ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	24	11,49	275,76	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
458	Material	64831	REATOR LÂMPADA	REATOR ELÉTRONICO 40W - PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULAR (2 X 40 W); BIVOLT; PARTIDA INSTANTÂNEA; ALTO FATOR DE POTÊNCIA; CERTIFICADO PELO INMETRO.	UNIDADE	12	15,77	189,24	Alta	01/02/2020	Envio para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.

459	Material	41173	RELÉ TÉRMICO	RELÉ FOTOELÉTRICO MAGNÉTICO DE CORRENTE ALTERNADA.	UNIDADE	12,22,93	275,16	Alta	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
460	Material	39608	SOQUETE	SOQUETE PARA LÂMPADA FLUORESCENTE G13 - MATERIAL EM POLIPROPILENO; COM RABICHO; TIPO PUSH-IN ANTIVIBRATÓRIO; PARA LÂMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8; BASE G13 DE ENGATE RÁPIDO; CORRENTE NOMINAL 2 A, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 250 V.	UNIDADE	48,0,63	30,24	Alta	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
461	Material	35424	TOMADA	TOMADA 2P+T TIPO SOBREPOR 10A - TIPO SOBREPOR (PARA CAIXA DE ELETRODUTO), 10A, 250V, DUPLA, 2P+T, PADRÃO NOVO NBR 14136 BRASILEIRO	UNIDADE	25,6,90	172,50	Alta	01/02/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização nas disciplinas de instalações elétricas e no projeto Mulheres de Energia. No Lab B207 foi construída uma estrutura para as aulas práticas de instalações elétricas, contudo, atualmente não possuímos os suprimentos de elétricos.
463	Serviço	3557	INSTALACAO MANUTENCAO - ELEVADORES, ESCADAS ROLANTES, MONTA - CARGAS PLATAFORMA ESCADAS	Prestação de serviços continuados de manutenção integral, incluindo manutenções preventiva e corretiva, assistência emergencial, assistência técnica e revisão geral, com a disponibilização de mão de obra especializada e o fornecimento de peças, materiais, componentes, partes e acessórios, para 1 (um) Sistema de Transporte Vertical – Elevador, para o Câmpus Bragança Paulista do IFSP – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.	UN	1,7,290,00	7,290,00	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME após a data limite	Justifica-se a contratação pela indisponibilidade de mão de obra especializada no quadro de servidores do IFSP, para a execução de diversos serviços que compõem o objeto desta licitação, bem como a falta de instrumentos, equipamentos e ferramenta para a execução desses serviços. A ausência do elevador em plenas condições de uso causaria sérios transtornos para os usuários do equipamento, tais como, servidoras gestantes, pessoas com dificuldade de locomoção, carregamentos de processos e documentos, de materiais de limpeza e conservação, de transporte de máquinas, ferramentas e equipamentos das empresas contratadas para a manutenção do elevador, prejudicando o desenvolvimento das plenas das atividades institucionais.
464	Serviço	17809	INSTALACAO MANUTENCAO - COBERTURAPASSARELATOLOBARRACA	Construção de uma cobertura em estrutura metálica para a quadra poliesportiva do Câmpus Bragança Paulista do IFSP.	UN	1,500,000,00	500,000,00	Média	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	A cobertura da quadra é imprescindível para o desenvolvimento das aulas de Educação Física no recinto, não somente pelo conforto proporcionado pela atinente cobertura, mas, principalmente, na questão da saúde das pessoas que utilizam o local, visto tratar-se de um ambiente no qual os alunos ficam expostos ao sol e ao vento, prejudicando suas saúdes. Ademais, sua ausência implica na remessa das bolas nas construções e terrenos aos redores da quadra, assim como na via pública, implicando na perda de materiais, bem como em prejuízos às aulas, que acabam não sendo plenamente ministradas pelo tempo despendido para a localização dos materiais arremessados.
465	Solução de TIC	66338	'COMPUTADOR'	Computador Padrão, com monitor e licença do sistema operacional	UNIDADE	50,6,000,00	300,000,00	Média	01/12/2020	Enviado para o ME após a data limite	Substituição de equipamentos utilizados nos setores administrativos do IFSP
466	Solução de TIC	106372	PAINEL ELETRÔNICO	PAINEL ELETRÔNICO, PAINEL ELETROELETRONICO - AUTOMACAO- PAINEL DE LED	UNIDADE	1,220,000,00	220,000,00	Baixa	01/12/2020	Enviado para o ME após a data limite	A aquisição do equipamento solicitado viabilizará a visualização e identificação do Campus a curtas, médias e longas distâncias, visa facilitar a localização do Instituto pelo público-alvo em potencial e tem como objetivo passar informações institucionais, bem como eventos, congressos e seminários, substituindo o uso de impressos diversos, como faixas, cartazes, panfletos e etc.
467	Solução de TIC	11274	MEMÓRIA RAM	MEMÓRIA RAM, NOME MEMORIA PRINCIPAL	UNIDADE	25,250,00	6,250,00	Baixa	01/12/2020	Enviado para o ME após a data limite	Upgrade de computadores instalados nos laboratórios de informática
468	Serviço	2020	ar condicionado	Ar condicionado - instalação,montagem,demontagem,remoção - (parede , sistemas)	Serviço	1,1,200,00	1,200,00	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Instalação de ar condicionado piso teto de 48.000 BTUs adquirido via SRP 19/2019
469	Serviço	3492	AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	Ar condicionado - manutenção de aparelhos de parede.	Serviço	1,7,000,00	7,000,00	Alta	01/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos atualmente instalados no câmpus Bragança Paulista.
470	Material	464371	FRUTA	Abacate orgânico - fruta in natura.	QUILOGRAMA	500,12,93	6,465,00	Alta	01/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atendimento às necessidades nutricionais do corpo discente dentro das possibilidades institucionais.
471	Material	464391	fruta	Goiaba - fruta in natura.	QUILOGRAMA	565,8,64	4,881,60	Alta	01/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atendimento às necessidades nutricionais do corpo discente dentro das possibilidades institucionais.
472	Material	464436	fruta	Fruta Tangerina Ponkan - fruta in natura.	QUILOGRAMA	400,8,21	3,284,00	Alta	01/04/2020	Enviado para o ME após a data limite	Atendimento às necessidades nutricionais do corpo discente dentro das possibilidades institucionais.
473	Material	358214	BARRA METAL NÃO FERROSO	BARRA METAL NÃO FERROSO, MATERIAL LATÃO, FORMATO SEÇÃO REDONDO, DIÂMETRO 1, COMPRIMENTO 3	UNIDADE	4,594,00	2,376,00	Média	01/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Insumos para as aulas de soldagem.
474	Material	371204	barra	BARRA METAL NÃO FERROSO, MATERIAL LATÃO, FORMATO SEÇÃO QUADRADO, BITOLA 1" X 2".	UNIDADE	10,1,198,24	11,982,40	Média	01/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Insumos para as aulas de soldagem.
475	Material	354941	BARRA METAL FERROSO	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO SEÇÃO CHATO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 2, ESPESSURA 3/16	UNIDADE	2,85,00	170,00	Média	01/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Insumos para as aulas de soldagem.
476	Material	372665	BARRA METAL FERROSO	BARRA METAL FERROSO, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO SEÇÃO CHATO, COMPRIMENTO 6, LARGURA 2, ALTURA 1/8	UNIDADE	2,57,00	114,00	Média	01/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Insumos para as aulas de soldagem.
477	Material	268844	compressor	Compressor de ar direto, 40lb, bivolt: 127V e 220V, qualidade igual ou superior Schulz. Diâmetro de saída (psol): 1/4 Dimensão L x A x C (mm): 165 x 240 x 335 Número de estágio: 1 Número de pistão: 1 Número de polos: 4 Peso Bruto (Kg): 15 Peso Líquido (Kg): 14 Pressão de operação máxima (psl): 40 Regime de trabalho: AD Rpm: 1750 Ruído (dB A): 76 Tipo de motor: A.	UNIDADE	3,491,27	1,473,81	Média	01/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Limpeza de equipamentos, máquinas, computadores, pintura.
478	Material	39624	ACESSORIO PARA MAQUINA OPERATRIZ	Cortadora laser.	UNIDADE	1,12,706,03	12,706,03	Média	01/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em projetos de pesquisa e extensão.
479	Material	455772	PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS	Router CNC para circuito impresso	UNIDADE	1,70,000,00	70,000,00	Média	01/08/2020	Enviado para o ME após a data limite	Utilização em projetos de pesquisa e extensão.